*Ad hie leti-
 tia Bacchi
 dator,
 lætitiã
 G. 10.*

A scentium ingenis convivia nonnumquam indulta, quo illi ad pocula sese benignius invitarent, coque tormento coacti, ab intimis sese precordiis expectarent, utpote qui nihil tunc simularent, sed cupiditates omnes suas, studiaque omnia propalarent. Unde sapienter Horatius:

Quid non ebrietas designat: operta recludi.

& quæ sequuntur. Idem ibidem.

*Fecundi calices quem non fecerit disertum?
Contracta quem non in paupertate solutum?*

Merito itaq; apud Spartanos Dionysius cognomento *Vitis*, dicitur idiomate Dorico, quod pennatum significat: vinum siquidem mentem, non secus ac alæ corpus, attollit, & modo huc, modo illuc volitare facit perquam agiliter: cujus rei meminit Pausanias, tertio. Facit ad hanc libertatis significationem quod ab Helio gubalo profectum est, ut vindemiarum festivo liceret unicuiq; multa in dominos jocosa atq; scurrilia, petulantissima quadam licenti a ipsis etiam audientibus dominis jactare; quem morem adhuc in agro Neapolitano vigere passim vidi, cum eo forte tempore ad visendam ejus honoratissimæ civitatis. Academiæ illi me contulisset. Et quoniam vinum in lætitia libertatisq; significatum abiit, libet ex Moseos historia quod ad rem facit exemplum recitare. Cum Pharaonis pincerna qui eodem custo diebatur loco, quo & Iosippus, ob custo dieam innocentiam, ut nocentissimus detinebatur, per quietem existimasset se triplicem videre palmitem ternis præditum racemis, qui cum tempestive maturuissent, essentq; à se refecti & expressi, subito Regi multum propinasset: ex quo Iosippus bono eum esse animo jussit, futurum sane ut triduo liberatus eo situ, quo in tabescebat, in pristinam dignitatem restitueretur; atq; ita uti à Josippo prædictum fuerat, tertio post die liberatus, & honoris suo redditus, conjectorem baudquaquam vana nunciasse comperit.

FELICITAS. CAP. XXII.

Ejus enim scientia periti scribunt, ubi significata vitis examinant, uvam in somniis visam, etiam extra tempus, felix esse præfagi. Cuiusmodi etiam vitis fuit quæ visa est Astyagi per quietem nocturnam de Mandanes gnatae suæ genitalibus oboriri, universamq; Asiam palmitibus inuibrare: quod de Cyro nepote ejus eventu adeo felici postmodum comprobatum est: terra tum enim latitudinem id significabat, quæ Cyri esset imperio subjuganda. Rhea siquidem vitis sacra est, & ejusmodi deæ de vite fieri simulacrum tradit Euphorion. Fuit autem hoc attestatum ostentum, ad alterum, quo prius imaginatus fuerat Astyages idem videre se micturientem filiam, quæ Regiam urbem cum universa Asia inundaret. Et quamvis Rex quid utrumq; sibi vellet à Magis edoctus, contra filiam & infantem natum multa esset machinatus, fatalem tamen necessitatem evincere non potuit. Everso enim Medorum regno, Persicoq; constituto, Cyrus mirum in modum crevit.

LABOR. CAP. XXIII.

Neque tamen ita felix tranquillumq; est hieroglyphicum vitis, ut non & laboris plurimi sit etiam argumentum: si quidem arborum nulla majore indiget cura. Usq; adeo imbecilla est, ut nisi humana diligentia excolatur, pergulis sustentetur, vel arboribus maritetur, falce comprimatur, ac annis singulis præcidatur, multo deniq; labore custodiatur, brevi admodum tempore vel pereat, vel in labilem degeneret. Quare non imperite dixit Hesiodus, sive is Apollonius fuit, qui sentum Herculis doctissimis carminibus celebravit:

Oia divovon dōn' dōdegōn ydēgōn, nēi āyāō.

Ute lætitiæ & laborem simul hominibus à Baccho datos affirmaret. Neque sum nescius, ad animi etiam anxietatem atq; morositatem referre posse: siquidem compertum est eos, qui meraco plurimum utuntur, melancholicos fieri, atq; inde tristiori esse corde: tum obliviosos, ut Florentinus in rusticæ ait, in primis fieri, ut ea taceam, quæ per ebrietatis furorem infanda pleraq; perpetrantur: quorum omnium memor Maro noster, ne unum plus æ quo laudaret, ita cecinit:

*Bacchus & ad culpam causus dedit, ille furentes
Centavros letho domuit, Rhetumque, Pholumque,
Et magno Hyleum Lapibus cratere minantem,*

Pppp 2

*vitis, id est, liber dicitur
Epistola 5.
ad Torquatum lib. 1.*

*Dionysius
cur dicitur
dicitur.*

*Asclepiades
tantum tri
buit vino,
ut ejus u
tilitatem
aguarum vi
deorum pe
tentia dice
ret.
Plin lib.
23. cap. 1.
Sophocles
in Electra.
circa labo
rem nihil
bene est.
Vitis imbe
cillitas.*

Georg. l. 2

Habet

Habet & illud incommodi, quod linguam vinum præpedire solet, eaq; de causa Mercurio, non vi-
no, sed lacte supplicabatur, ad ipsam etiam eloquentiæ dulcedinem indicandam, idq; Romæ vico-
iam Sobrio nuncupato fieri solitum.

TITILLATIO. CAP. XXXIV.

Totent in
Eunucho.
Noces a-
Phoeni de-
morges &
diavre di-
ja.
Mortuaria
Venus sine
Baccho &
Cere. In
Græcorum
collestantis
Nex & a-
mor vinum
que nihil
moderabile
fundent.
illa pudore
vacat. Li-
ber amoris
metu.
Ovidius.
M. lib. 4

ET quod ajunt sine Cerere & Baccho Venerem frigere, adducit in memoriam, Lampſacum eade
causa falaci Deo sacram olim dicitur atam, quod optima generoſiſſimaque vina proferebat, iſti-
brium enim illud Veneris & Bacchi filium fuiſſe antiquitas fabulatur. Citat Stephanus Demostheni,
qui rei iſtiusmodi cauſam memoriæ prodiderit. Cum itaq; vinum præcipuum ſit nequitia fomentum,
merito ſignum Virginis vitem averſatur, cavendum enim, ut Orpheus monet, ne Luna ſignum Vir-
ginis præcurrente vitem ſeramus; eam enim virgo odio proſequitur. Atq; ne ullus unquam ſit fabula-
modus, alii dicunt, propter Icarium patrem, qui ab ebriis coloniſ ſuerit interfectus.

SANGUIS. CAP. XXV.

FUIT & ſanguinis ſignum oblatum in ſacris vinum, atq; eo nonnumquam cognomento nuncu-
patum; quare quod apud Maronem,

Vidit Thuricremis cum dona imponevet aris,
Horrendum dictu, latices nigrefcere ſacros,
Fuſaque in obſcænum ſe vertere vina cruorem.

non tantum oſtenti loco poſitum, ſed antiquum videtur ſignificatum attigiſſe, quod & pro vino ſan-
guis, & pro ſanguine vinum acciperetur. Nam à Moſe ſecundo Deuteronomio cantico: & ſanguis eos
vva biberet meratiſſimum; & à Palmographo dictum, Sanguinem vva biberunt. Sane quidem Ægy-
ptii ſacerdotes vino pertinaciſſime abſtinebant, & antiquiſſimi eorum reges; nam & illi tunc non niſi
ſacerdotes erant, ut tradit Hecæatus. In Deorum tamen ceremoniis vino utebantur, eoq; libabant,
utidem author ſcribit, non gratam ſiquidem cœleſtibus oblaturi, ſed eorum ſanguinem, qui contra
Deos pugnaſſent propinaturi, indeq; ſibi nomina conciliari arbitrabantur: per ſuaſum enim habe-
bant Ægyptii, vitem ex fuſo in terram Gigantum ſanguine pullulaſſe, unde & memoria, & furor inel-
ſet vino. Quamquam poſteriores Reges, Plammeticho in primis authore, vinum ſed certa menſu-
ra, menſis adhibere. Poniſt vero & Heſiodus menſuram, qua ſit ad ſalubritatem bibendum;

Tal. a. d. ar. & c. r. i. d. i. r. i. g. r. o. s. u. s. u. s. a. l. i. e.

Tres miſcebis aqua partes ſic quarta Lyas.

Ariftoth.
in Equiti-
bus Tres
partes aqua
duas vini.
Pollux lib.
10. c. 11.
quatuor a-
qua, duas
vini partes
adhibet.
Pſal. 7. 3.
Vindemia
hierogly-
phica.

Et venuſtam admodum eſt Epigramma Meleagri, quo à Meraco ſalubriter exterrerecur.
Ardentem ex utero Semelæ lavere Lyas
Najades, extinſto fulminis igne ſacra
Cum Nymphis itaq; eſt tractabile, at ſua Nymphis
Candenti ruſum fulmine corripitur.

Hæc autem miſcendi meri admonitio, adducit in memoriam mihi locum in Divinis literis quem ne-
ſas eſt præterire: Calix in manu Domini vini meri, plenus mixto. Calix Domini mixto plenus, idem
eſt, ut ſentit Eucherius, & ſi diceretur miſericordia & iudicium. Inclinaturo vero ex hoc in hoc, cum
de miſericordia in iudicium divina ſeveritate tranſitur. Pax autem non exinanitur, quia adhuc ul-
timum iudicii reſervatur: ea ſiquidem erit vindemia, quæ ipſis in divinis literis hieroglyphice ponitur,
ſignificatq; rerum finem, quam Theologi ſæculi conſummationem vocont, aliquando depopulatione-
nem aut Plalmo: Vindemiant eam omnes qui tranſgrediuntur viam. Pro ſine vero rerum Joel. Mit-
te falces, & vindemiate vineam terra, quia matuæ ſunt vva ejus. Et ne hoc imprudentibus excidat,
vindemiæ ipſius instrumentum torcular, nomen in ſacris literis hieroglyphicum, per quod ſcilicet,
tum alia quædam, tum præcipue tempora arumnoſa, preſſuræ, vexationeſq; ſignificantur, quam in
ſententiam totus ſere Plalmus evagatur, cujus inſcriptio eſt, In ſinem pro torcularibus.

FERACITAS. CAP. XXVI.

Non inepte vero quiſpiam feracitatem hieroglyphice ſignificaturus, vitem cum racemis pinxit.
Inter enim fecundiores plantas principatum obtinere vitem nemini dubium, ſarboſcule
vitis.

A uniuscujusque ratione habita, vini copiam expenderimus. Ad dam etiam, eam alicubi esse racemorum *Eucarpia* magnitudinem, ut racemi singuli singulos expleant currus, cujusmodi fertilitas est Eucarpiae minoris Phrygiae urbe. Quin etiam currum medium ibi dissectum defecisse unci racemi pondere Metrophanes tradit. Itarecte Plinius, nullum apud Graecos mendacium esse dicit, quod teste careat: utcumque ramentum, haec, & alia super huiusmodi urbe a Stephano memorantur in iis, quae desloravit Hermodolus Byzantius.

PIORUM CONVENTUS. CAP. XXVII.

Sed ut de vite simpliciter sermo sit, debere nos, ait Basilus, rationem ejus contemplari, qua Dominus sese vitem, & Patrem agricolam esse, vinitoremque dixit, nosque singulos in piorum conventu per fidem satos, Palmites appellavit: hinc nos ad uberrimi fructus feracitatem invitat: ne ut inutiles atque superflui ludibrio simus, & a foecundorum palmitum consortio recisi amputatique igni destituti nemur. Affertor verò noster nusquam cessat animas nostras vitibus comparare. Vinea namque facta est dilectio, dicit, in cornu, in loco pingui: & vineam sevi, septumque; circumposui. Animas humanas plane vineas dicit, quas circumdedit septo, tum ea securitate atque tutela, quae resultat ex praecipis, tum ipsa gemmarum custodia. Dictum est n. *Verfabitur Angelus Domini in circuitu mesuentium*. Deinde quasi valla nobis defixit positos in Ecclesia primum Apostolos, mox Prophetas, mox Doctores alios; inde animam nostram, ne dejectus despectusque humi repererit, & pretereuntium pedibus conculcaretur, majorum nostrorum exemplis, qui per summam innocentiam & probitatem clari & illustres habentur, in altum erexit, eorumque vestigia sequi iussit, qui per virtutem & integritatem, ad summum evasere. Ad haec vitem Ambrosius plebem Ecclesiae significare contendit, quae veluti quadam fidei radice plantatur, propagineque humilitatis reprimatur: ubi vero circumfossa fuerit, teligatur, etigaturque; ne reflectatur in terram. E sarmentis alia reciduntur, propagantur alia. Reciduntur quidem ea quae inani typha luxuriant, de quibus Pythagoras symbolicè dixit, *non ambrosia heris est, non typha*, pura purgataque omnia esse volens quae Diis offerantur. Ea vero propagantur, quae bonus agricola fructifera iudicavit. Ad minuciorum vero ordines jugationisque concinnitas, vere atque manifeste docent aequalitatem in Ecclesia servari debere: ut se nemo quantumlibet dives & honoratus extollat, nemo pauper animam despondeat, seque despectum atque contemptum esse vereatur: ignobilis nemo desperet, verum a qua sit omnium conditio, pariterque omnium mens ad superiora suscollatur, suamque in caelis futuram consuetudinem atque commercia sibi proponat. Ne vero illis inguentium tempestatibus procellis vexari, locove deturbari de jicive possit, clavicularum quasi charitatis amplexibus proximos quosque complectitur, & in eorum conjunctione requiescit. Appellat nos Jesus vitis suae palmites, propter ea quod, inquit Origenes, palmes arbore connectitur, & clavicularum tanquam manibus vitis stricta confirmatur a lapsu, quo freta adminiculo ventos turbinesque contemnat. Futurorum id bonorum indicat spem: quia fideles quique non solum in iis, quae gerunt, sed etiam in iis quae sperant & credunt, perfectum salutaris statum expectant: quapropter quasi ad quandam patientiae ardores, spe juncta atque confirmati, naturalium motuum procellas, cupiditatumque turbines insultusque perferant atque contemnunt. Haec & huiusmodi pleraque commentationibus in hieroglyphica nostris libenter inseruimus, quo mihi sunt a quiores ij, qui studium in hac re meum acrius incessunt, quorum sum id tendat ignari, cum viderint similitudinariam hanc loquendi figuram non tantum ab Aegyptiis quos immerito contra Dei praecipuum abominantur, inventam, verum etiam ab antiqua & nova lege receptam: quinciam ab ipso nostrae institutionis conditore CHRISTO JESU frequentissime in usum deductam: nihil enim aliud est hieroglyphicè loqui, quam divinarum humanarumque rerum naturam aperire. Addenda vero huc fuerant ea quosque de Juda Israelis dicta: *Lavabit in vino stolam suam, & in sanguine uvae amictum suum*, sed quoniam haec copiose sunt a sacrorum interpretibus discussa, praesertimque ab Adamantio, ad ultimam ejus homiliam in Genesim unumquemque pietatis studiosum accedere cohortamur.

*Vitis my-
sica 10. -
su.*

Joan. 15.

Psal. 133.

*Non sacri-
ficabis vi-
vis ex vine
sationem
non passa.*

*Palmite
cur nos ap-
pellat 1E-
SUS.*

Genes. 49.

DE FICU. CAP. XXVIII.

Inchoavit honoratissime Domine, oliva apparatus nostrum, accessit uva, quæ plurimum forte attulit saturitatis: pro bellariis addere ficus libuit, ut si quid amaritudinis in oliva fuit, si acerbitas uva, quod nostri quippe Bellunensis cœli rigor eam plerûq; maturefcere non sinit, errorem omnino missus tertii suavitas emendet.

DULCEDO. CAP. XXIX.

DE ficu sane quicquam, quod magnam mihi affert admirationem, apud Horum Aegyptiam, Caprifico excepto, non invenimus: paucissima enim admodum ejus auctoris fragmenta temporis injuriam evicerunt. Apud Authores alios inter arbores primas celebratam passim comperimus: atque illud præcipuum ejus est hieroglyphicum, ut per eam dulcedo intelligatur, eaq; tam in gratia hominibus consuetudine, ac morum suavitatem, quam in cæteris rebus, quæ jucundæ amabilesq; sunt, ac voluptatis plenæ. Hinc illud apud Theocritum de suaviter cadente, καὶ ὅτι μὴ γὰρ ἰσχυρὰ τὸ πρῶτον, ἐμὲ δὲ γὰρ ἐπιθυμῶν, ἐπιθυμῶν τὸν ἄνθρωπον, ἄνθρωπον τὸν ἄνθρωπον, ἄνθρωπον τὸν ἄνθρωπον. Athenis ficus esse Dion etiam testatur. Ita vero ficus ad victus humani commoditatem nata, ut Hippoanax Poeta vetus eam auro prætulit, dum seazonte illo suo licentioso dicit:

Hinc illud Aristophanis in Vespiis cœno cœno, ficum cupit pro delictis vitium usurpatur.

Idque forsitan propter famis condimentum ut Davimus ab Alexandro fuisse haustum aqua turbida suavisimum dixit. Iudic. c. 9. Artem. l. 1. c. 71. Fici prodigijsa omnia.

Εἰ τις ἀγαθὸν ἀγαθὸν ἐκ δέμας πολλὰς
Καὶ σὺν βίῳ ἐδὴ ἢ πρὸς ἀνθρώπων
Κτλὴν γὰρ τὸν ἀνθρώπον ἄνθρωπον ἀνθρώπων:

Si quis domi recondat auri plurimum,
Ficusq; paucas, comparatque serculos
Duoque, tresve, indicabit illico
Auro domi præstare ficum plurimum.

Sane Φιλασθένης nonnulli appellat purioris mansuetiorisque vitæ duces. Harum vero commendationem auget summo opere Artaxerxis cognomento Macmonis testimonium, qui junioris Cytiræ fuisse fertur: is cum aliquando arrepta fuga commeatuq; direpto, coactus esset ficus, & chordæ eorum panem esitare, indoluisse fertur, ob regalem effluentiam apparatioreq; lautitias tantæ se voluptatis expertem tandiu fuisse. Quid vero quod ruta, sua satis insignis amaritudine, si juxta ficum feratur, delinquare, ut reliquis arboribus à quibus in imperium adscilicet batur, dominaretur. Ut vero alibi legimus in iisdem Divinis libris, justos & sanctos homines sub ficu requiescere perhibent, hoc est, tranquillam atq; suavem vitam agere. In veterum etiam numis suavitatis istiusmodi significatum observares. Nam in quodam, ficus est inter duos tumulos sita: unius tumuli inscriptio est. Α Μ Β Ρ Ο Σ Ι Α. Alterius ita detrita literæ sunt, ut legere non poterim: puto tamen ex nota Ν Η Ε Ρ Α, quæ via domitia discernitur, Ν Ε Κ Τ Α Ρ esse debere: quasi ficus utriusq; vicem gerat. Sane conjectores inspectam in somnis ficum, albam præcipue, atq; suo tempore, bonorum multorum prælagium habent.

SUAVITAS SUBLATA. CAP. XXX.

NEque caruit omnibus ficus, quæ sublatam suavitatem extirpata significaret, eo præsertim tempore quo publica civium Ro. suavitas & dulce commercium: extincto Alexandro Severo, adempta est. Paulo enim ante quam is satis concederet, arbores fici tres, quibus tentoria Imperatoria adnexa erant, quæq; ficus eas ferebant quibus Alexandrinarum nomen est, subito ante illius tentorium prociderunt. Idem in Caprifico portentum in Messenios accidisse memorie proditum est. Nam cum illi sylvestrem ficum καρῆσι appellarent, quos nos imitati sumus Caprificum appellantes, oraculum super excidio suo hujusmodi habuerunt:

Ἐπὶ τῆς καρῆσι τὴν ἰδίαν ἰδίαν ἰδίαν ἰδίαν
Ὅτι τὸν καρῆσι τὸν καρῆσι τὸν καρῆσι τὸν καρῆσι
Namq; Nedes simulac curvas Caper hausserit undas,
Tunc Messens vale, tibi enim gravis exitus instat.

Accidit

A Accidit vero ut Caprificus in Nedes fluvii ripa nata, ramos eo usq; declinarit, ut aquis profluentibus rami alluerentur: quod cum Thæoleus vates animadvertisset, instare dixit Messeniorum exitium ut oraculo Pythio prædictum fuerat. Rem tangit Pausanias, quarto. Sed cur ficum Idumæam dicere contemur, ad quam Aserior noster à Bethànìa rediens, fructum ex ea capturus accessit, famelicebat enim. verum cum fructum in ea nullum invenisset, arborem devovit, ne ullo unquam tempore fructum ferret. Sane mystice factum hoc, ut tam multa alia: nimirumq; ficus hæc populus Judaicus erat, ad quem famelicus Dominus venit; in quo cum nihil præter quandam speciem vitalem sine ullo profectu comperisset, cum in æternam perfidiam execratus est: Fructum enim ipse è synagoga quæsierat, quem nullum invenit: quia ea, ut inquit Gregor. folia legis habuit, sed fructum operis non habebat, de qua dicitur ait Euthy. ab Abacunte, ficum fructum non allaturam. Quod vero per tres annos frustra quæsitus fuerit hic fructus: Eucherius tria vult tempora intelligi, ante legem, sub lege. & gratiæ tempore, quibus Judæi ipsi fuerint semper à Domini præceptionibus alieni, & nullum boni operis fructum protulerint. Eodem ritu quod ait Dominus Nathanaëli: *Cum esses sub ficu, vidi te: quippe cum in originali labe. Judæorum ritu confisteres, adieci animum ut te redirem.*

*Mat. 6. 17.
Mat. 6. 27.
Ficus Idumæa.
Naves cæcæ
quærit ad
didonem
morsu è fru-
tu cognosco
arborem.*

FATUITAS. CAP. XXXI.

Etycomorus aliquid habet hieroglyphicum, quam Zachæus inscendit: nam arbor ea cum sit ficus fatua, indicat eos, qui, ut Eucherius refert, mundi sapientiam humiliter sectati, eligunt, mox Dei sapientiam subtiliter aspiciere. Prudenter enim ait is, sycomorum ascendimus, si proinde eam que divinitus præcipitur, laudabilem & sapientem fatuitatem tenuerimus. Quid enim inter mortales insipientius, quam amissa non querere, posse sola largiri, sapientibus relaxare, nullam pro acceptis injurias injuriam reddere, sed juxta præceptum Dominicum, in omnibus præstare patientiam?

*Zachæi sy-
comorus.*

CONTEMPTIBILIS. CAP. XXXII.

Cæterum quod ad opera ex ficu facta pertinet, Græci ficulneum pro imbecillo & contemnendo ponunt, quo significato Sermionibus apud Horatium:

*Serm. lib. 10.
Sat. 7.*

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum:

hoc est, minimi pretii, minimiq; usus, de quo scilicet faber merito ambigeret, facere etne scamnum an simulacrum pudendum, Deum omnino despiciatissimum, nam fici materia paucissimis est, & iis admodum exiguis fabricis idonea. Eoq; spectat proverbium de Mandronis navi, quæ ficulnea fuerit: cum is notatur, quatenusissima olim re angustoque patrimonio despiciabilis, ad amplissimos honores emergerit, nihil tamen venerabilior habitus ob insolentiam importunamq; superbiam, qua sese intemperantius efferat. Nam Mandro, ut pleriq; alii, à remis ad imperium venit, neq; ob id tamen ullam affectus est auctoritatem. Ita deniq; veteres per ficinomen nullius frugis hominem, imbecillum & abjectum significabant: nam & Græci olim hunc *ἀργυροκόμοι*, dixere, ut apud Theocritum Ergatis, & apud Aristophanem sæpius invenias. Et nunc quoq; vulgus stupidos & ineptos, ficones appellat.

*oviniq; aut
Aristoph. in
Pinto Sicis
ovinos, De
um ficulneus
est nō cō,
nam, ali-
quam ficul-
neum sub-
virum, &
in Ficus
Sicis ovini-
q; lignum
ficulneum.*

BACCHUS SYCITES. CAP. XXXIII.

Iacedæmonii ficum à Baccho inventam opinantur, eaq; de causa eum Sycitem nomine, ut Sossibius tradit, coluere. Apud Naxios simulacra ejus nunc ex vite nunc ex ficu fieri solita sunt. Milichius nonnullis appellatus Bacchus, quod Milica pro Ficus nonnumquam accipiuntur. Et Dionysius præter vini amphoram, & vitem, quæ præferbatur, & præter hircum qui trahatur, cophinum etiam gestare mos erat, in quo carica forent: author in Moralibus Plutarchus.

PROGRESSIO. CAP. XXXIV.

VT vero ad folium revertamus, quod Thrion appellatur, progressionis olim signum fuit. Veteres aliquo profecturi ficulna folia suspendebant progressionis cæremonia, atq; ita sibi auspiciatum fore augurabantur. Ea autem de causa Thrion dicitur hujus arboris folium, ut interpretes Theocritiani cum veris-

*Ficus enim
folia ei sa-
era, propter
Sycen in fi-
critiani
cum veris-*

critiani volunt, quod in tres partes divisum est, visendo inter utrasque partes intervallo, scribique de
trion tenui, & thron aspirata, atq; etiam thriambon, quin & *Sein* dicunt hujusmodi folia collige-
re, & in aliquem usum parare.

SEPTENTRIO. CAP. XXXV.

*Thron in
Serapidu
Ostridug
sacru.*

Parabatur autem Thron religiose admodum Serapidis Osiridisq; sacris, gestamen scilicet folio-
um, quod capiti superponeretur gestandis hydris aut calathis commodum, eratq; illi suum etiam
significatum: siquidem & Regem, & Septentrionalera regionem, polum quippe Arcticum, perin-
tortille gestamen hujusmodi intelligebant. Regem, quia polum cœlorum omnium rotatum regere
videtur: & circulus ille foliaceus in gerulicapite orbiculum Arcticum exseribit, ab axis illius quippe
oculis est similitudine.

GENITALE. CAP. XXXVI.

Quinetiam præter motum, cujus primarias partes illi tribuebant, ferum etiam omnium semina in-
de demitti plerique veterum magno ex argumento arbitrati sunt: inde enim a thron esse prin-
cipium, quæ Mathematici veteres lacissime disseruerunt: quocirca Thron cum & humoris redun-
dantiam, ob viridis crassiq; folii viriditatem, & motum omnium, ob convolvibilem texturam signifi-
caret, pari quadam natura cum genitalem æstimabatur, atq; ejus esse simulacrum videbatur, uberrate
scilicet humoris & motu ad prociendam genituræ principia convenientibus. Sed hæc in Serapidis ca-
latholocupletius.

DELECTATIO. CAP. XXXVII.

*Cur Ada-
mus se sci
foliis vela-
vit, & E-
vam.*

Hujus generis fuisse prædicant Adami pomum, præter ipsius Dei præceptum nimis expectum:
id enim delectationem & voluptatem, quæ sensu percipitur, significasse plerique Theologorum
docuerunt. Nihil enim mentem nostram è tranquilla Paradisi statione facillime exturbat, quam nimia
voluptatum consecratio. Is tamen suæ prævaricationis amaritudine exacerbatus, fici foliis semet ve-
lare pudoremq; obtegere properavit. Ficum enim fuisse tradit Irenæus. Tertullianus autem ea re
super ait: quod in novo corpore indebitum adhuc pudori erat protegere festinans, ficulnis foliis
interim circumdat. Ad hoc addit Irenæus, non alterius arboris aut herbæ, quæ mollior tactu esset,
ad indicandum penitentiam duritiem atque cruciatum, propter scabritiem scilicet & asperitatem, qua
folium hujusmodi præditum est. Et quia cingulum id, & sibi & uxori suæ circumligavit, nonnulli re-
ponunt, ut petulantem carnis impetum retundere se polliceretur, id veluti continentiam frænum ad-
hibuisse: quoniam scilicet stolam eam, quam habuerat à Spiritu sanctitatis, amiserat, eo
tegmento, quod nullam prorsus delectationem afferre posset, sed morderet potius ac pungere,
uteretur.

FOLIA RELIQUA. CAP. XXXVIII.

*Hierem. 4
9. Aenel. 6*

*Cur ficus
causa fue-
rit exi-
nis Carthae
genensis
Plut. in vi-
ta Caton.*

Folia vero reliqua Divinis in literis pro ipsa, ut ita dicamus, legis litera hieroglyphicè accipiun-
tur: quia quemadmodum arborum fructus foliis velatur ac tegitur, ita sub legis litera spiritus
occultatur. Idcirco nos, ait Hesychius, literæ folium aperimus, ut qui latet interius fructus spiritus
inveniamus, de quo Hierem *Si vindemiatores ingressi fuissent in te, saltem reliquissent racemum tuum.*
Et Virgilianus Aeneas apud Sybillam, cum ambages & verborum involuera cupiat evitare, & rerum
eventa aperte sibi declarari comprecetur, quod folia omnia conturbarent, id unum orat: *Folium tan-
tum ne nomina manda.* Sedenim quantum pertinet ad voluptatem, de qua satis, cum hoc ipsum ar-
gumentum sequeremur, in Serpentis commentario disputatum. Illud hæc potius memorabo, ficum
non eorantum rerum primordio humano generi calamitatem & assiduos labores attulisse, verum
annis volventibus in causa fuisse, cur potentissima opulentissimaq; regna duo ad internecionem usq;
corruerint, Carthaginis Imperium, & Romana potentia. Carthago quidem, quia ficum ex hortis
suis decerpit: velocissima festinatione tertio post die Romæ representavit: doluitque Cato, & in
Senatu

A Senatu conquestus est, hostes non triduo magis procul Roma proprias habere sedes. Romana vero potentia ac universam Italiae robur à Transalpinis gentibus sese nobis totiens superfundentibus, ea de causa quassari constringique cepta, quod, ut Plin. inquit, Hellico quidam Helverius, qui Romae ob fabrilem artem aliquam diu commoratus fuerat, in Galliam remeans sicum siccam, & uvam, oleique & vini præmissa secum tulit, quorum usu delicato suavique concitati feroces populi, ad hanc usque diem assiduis non calamitatibus affligere numquam desistit: quamvis natura ipsa Alpibus, & tam inexuperabili munimento Italiae procul Gallias atq; Germanias coercuerit: quorum feritas si quando gravis Italiae fuit, nullo certe unquam tempore calamitosior extitit, quam quinto jam & vigesimo ab hinc anno, quibus universa Italia caedibus, rapinis, incendiisque desolata pervastatur, hinc Germanis, hinc Hispanis extremum ejus excidium assidue meditarentibus.

ALIMONIA. CAP. XXXIX.

Sed ut querela cessant, adeo sicum alimentis idoneam esse compertum est, ut eam Cereris donum dicitur pro; alimoniam symbolo suscepit. Quantum enim ficus humanae prodest alimoniam, vel eo manifestum esse potest, quod athletas ficis ficibus pascere moris fuerit, ut auctor Plinius: experimento enim comprobatum est, eo cibo frequentius sumpto, corpora & vires mirum in modum adjuvari. Quod vero Attica eo fructuum genere magnam est nobilitatem assecuta, Paulanus ait, Cererem primum in ea regione sicum Phytalo cuidam hospitalitatis primum donasse, ejusque rei monumentum extare his versibus celebratum:

Hic quondam hospitii Phytalus suscepit honore
 Legiferam Cererem, quae molli cortice pomam
 Prima dedit, dixere sacrae mortalia sicum
 Ora, genus Phytali decus hinc in sine secuti est.

nimirum
 Phytalo ho-
 spiti grati-
 am referat
 Paulanus
 in Atticis.

ADULATORIBUS DEDITUS. CAP. XL.

Dixit enim hominem adulatoribus deditum Thebanus Ceates per sicum arborem in prærupta asperaque rupe fatam describat: quippe quo sit hominibus difficilis accessus. Ejus vero fructus à coervis & milviis tantum decerpitur, ita horum opus ad impurissimum & adulatoribus depasci. Idem de reliquis etiam arboribus quotquot fructiferae essent, Diogenes dicere solebat.

D. Laert. in
 ejus vita.

DULCEDO VERITATIS. CAP. XLI.

ET Mercurius sibi sicum vendicavit, cui undevigesimo primi mensis die Aegyptii sacra faciebant melle & sicu, quae sacra eo clamore proferebantur, ut quod hieroglyphice in eis titaret exponentes, id eundem clamarent, quod dulcem esse veritatem significat.

Ficus sacra
 Mercurio, a

CYRENENSIVM PIETAS IN SATURNVM.

CAP. XLII.

STATUS vero pleraque sicis coronata, Cyrenensium religionem indicabant, quia & Saturnus decus in agricultura suum meruit, quem agri colendi auctorem, & institutionis putationisq; & stercoreationis repertorem memorant, neque minore quam Cererem honore honestandum existimabant. Huius Cyrenenses cum rem divinam faciebant sicis recentibus coronari consueverunt, quod & alimonia in eis, & gustus suavitatis egregie vigerent. Haec sunt, honoratissime Princeps, arbores illae ad ingenium tuam naturam accommodatae, quas de sumpsi ex hortis meis ductilibus, limoq; Nilotico in arcas ingesto, necum quaqua iter est eire vectro. Neque vero folia his arboribus ulla unquam decidunt tempestate: licet bitque perinde tibi, si plantis his delectari ceperis, eas hoc terreno pactas in Britannias usque tuis asportare: quae mundi pars, cum olea, vite, & sicu careat, illas aspiciant non modo suo tempore frondescentes, sed toto etiam anno, folio numquam deceduo, perpetuo virides admirentur. Sedenim, ut serio loquar, eas tu si pertractabis earumque vim diligenter inspexeris, cordi ita insitas, tuo comperies, id nihil tui similis esse, etsi modestissimus es, confiteri necesse habeat. Nam boni quicquid in Divisilla significant, ea omnia tuae congruunt pietati.

Hinc à sa-
 turno.
 Macrobius
 l. 1. c. 10.